monasterii eiusque successoribus omne 

servitium. et censum. et dationes. publicalia. 

et scaditiones et alia omnia que parti 

reipublice facere et persolvituri sunt 

quocumque modo Concedimus etiam et 

Confirmamus in prephato monasterio Sancti 

laurentii per hoc videlicet principale scriptum 

persona Robberti mellosi. et personas filiorum 

suorum. ad serviendum et obediendum 

omnipotenti deo et prephato monasterio et 

iam nominato domino Guarino venerabili 

abbati suisque successoribus. Haec omnia ut 

supraphati sumus. Nos prephatus Secundus 

Richardus Capuanus princeps in predicto 

monasterio Sancti laurentii. per hoc videlicet 

principale scriptum in perpetuum. tradimus 

Concedimus ac Confirmamus. ad 

possessionem et potestatem et dominationem 

predicti monasterii et prephati domini Guarini 

venerabilis abbatis eiusque omnium 

successorum. Faciendo exinde omnem 

utilitatem eiusdem monasterii. Remota omni 

inquietudine. contrarietate et molestia 

omnium principum successorum nostrorum 

vel viceprincipum. comitum vel vicecomitum. 

Iudicum sculdahorum. castaldeorum. 

 Noi Riccardo secondo, per volontà della 

divina benevolenza principe dei Capuani, per 

intervento del comestabile Ioffridi e di Ugone 

de phay nonché di altri nostri diletti fedeli ed 

inoltre per la salvezza delle anime dei gloriosi 

principi Riccardo e Giordano, vale a dire il 

nonno e il padre nostro, e per la prosperità del 

nostro principato, diamo, consegniamo, 

concediamo e confermiamo al monastero del 

beato Lorenzo levita e martire di Cristo, 

costruito vicino alla nostra città aversanam, 

mediante questo nostro scritto principale, in 

perpetuo questi sottoscritti cinque uomini con i 

figli e le figlie e le case e i possedimenti e con 

tutte le cose a loro pertinenti, vale a dire 

Giovanni Goditano, e Pietro e Malfrido, fratelli 

dello stesso Giovanni, e Canio e Giovanni suo 

fratello, i quali Adenulfo Duto fino ad ora tenne 

in feudo da noi e dominò in matalone, affinché 

tutti gli stessi e i loro figli e figli in perpetuo 

facciano e paghino al predetto monastero e a 

domino Guarino venerabile abate dello stesso 

monastero e ai suoi successori ogni servizio e 

tributo e dazione, imposta e confisca e tutte le 

altre cose che sono soliti fare e pagare in 

qualsiasi modo alla parte della cosa pubblica. 

Concediamo anche e confermiamo al predetto 

monastero di san Lorenzo per certo mediante 

questo scritto principale la persona di Roberto